CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DOS ANEXOS DE METAS

FISCAIS REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2020, CONFORME

DETERMINA O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04

DE MAIO DE 2000. EM 23/09/2020.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, foi realizada a Audiência

Pública para apresentação dos Anexos de Metas Fiscais referentes ao segundo quadrimestre

do exercício de dois mil e vinte, do Município de Jaguariaíva, do Poder Legislativo, Poder

Executivo, Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto e Instituto de Previdência dos

Servidores da Prefeitura de Jaguariaíva, conforme dispõe o artigo 9º, parágrafo 4º da Lei de

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/00), tendo como local, o Plenário da

Câmara Municipal de Jaguariaíva, sito à Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, nº 222, Cidade

Alta, com início às nove horas e treze minutos. A abertura da Audiência Pública ficou a

cargo do Vereador Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento

desta Casa de Leis, o senhor Divael da Silva Melo; Nesta Audiência, contou-se com a

presença de alguns Vereadores, Secretários Municipais, servidores públicos e munícipes, os

quais assinaram lista de presença em anexo, dentro dos limites estabelecidos pela vigilância

sanitária, devido à pandemia Covid-19. Após ser declarada aberta a Audiência Pública, foi

realizada a primeira apresentação dos anexos de metas fiscais pela Secretaria Municipal de

Finanças, por meio do senhor Vinicius André Brizola, do qual também apresentou pela

Secretaria Municipal de Planejamento, substituindo a senhora Nara Giselle Bueno. A seguir,

fez sua apresentação a Secretaria Municipal de Saúde, a cargo da secretária, senhora Amália

Cristina Alves; ao término desta apresentação, foi repassada a Prestação de Contas às mãos

do Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento da Câmara, por meio do

senhor Prefeito. Ao final, tanto o Prefeito Municipal, quanto o Vereador Presidente da

Câmara Municipal, juntamente com o Presidente da Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento, fizeram uso da palavra. Após, o Prefeito Municipal, senhor José Slobodá,

entregou o Relatório Final de Prestação de Contas às mãos do Vereador Divael da Silva

Melo, Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento, o qual fez o

encerramento da Audiência Pública às dez horas e quinze minutos, tecendo agradecimentos

pela participação de todos. Sendo o que tinha para constar na presente Ata, que vai assinada

pelo Presidente da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Orçamento da Câmara

Municipal de Jaguariaíva, Vereador Divael da Silva Melo e pelos demais membros desta

Comissão e Vereadores presentes.